1) Diese und die später folgenden in grosser Vollständigkeit aufbewahrten Quittungen sind je nach ihrem Wortinhalte in abgekürzter Fassung mitgetheilt.

virorum . . magistri ciuum, consulum necnon vniuersorum ciuum Lubicensium querimonij responsurus. Datum in Frankenfort, die Mercurij proxima ante festum beati Mathie apostoli, anno Domini millesimo trecentesimo octauo . . Der burgermeister, der rate vnde die burger gemeinlich von Lübecke hant geclaget vf grauen Gérhartem von Holtzsten, vnde sol er in antworten zo hove an dem Mентage nach usgander Phingestwochen, millesimo trecentesimo octauo.

Nach einem auf der Tresc befindlichen Vidimus der Predigermönche und Minoriten zu Lübeck mit beschädigten Siegeln.

CCXXVIII.

Albrecht III., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, ertheilt der Stadt Lübeck Quittung über den ihm als Schirmherrn der Stadt für das Jahr 1509 zukommenden Betrag von 575 Mark Pf. 1508. März 2.

Cum nos Albertus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie racione presidii et tutele, qua ciuitatem et burgenses Lubicenses in defensionem nostram receipimus, habere debeamus CCCC marcas denariorum lubicensium minus XX marcis, dimidiis in nativitate Domini nostri in anno nativitatis eius MCCC nono et dimidiis in festo nativitatis Johannis baptiste immediate sequenti in eodem anno: recognoscimus presencium testimonio dictam pecunie summan in dictis terminis integraliter nobis persolutam. Receipimus enim inde nomine dictae ciuitatis et burgensium ab Aluino Olla et Gerardo de Kile CCC et XII marcas denariorum. Soluerunt eciam inde pro nobis Hinrico de Hamme et Gerardo Bodin, ciubus Lubicensibus, LXIII marcas denariorum. Quare nos consules et burgenses et ciuitatem Lubicensem de prefata pecunia in dictis terminis nobis debita omnino quitos dimittimus et liberos ac solutos. Quare pro testimonio sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC octauo, sabbato post Mathie apostoli.

Nach dem Originale, auf der Tresc. Das Siegel ist vom Siegelbande abgesprungen.

CCXXIX.

**Gerhard II., Graf von Holstein, Schauenburg und Stormarn, und seine Söhne,
Waldemar, der Lübeckische Probst Gerhard und Johann, urkunden über den
Verkauf einer Waldstrecke, der Holm genannt, und eines daran stossen-
den Landes bei Scharbeutz an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck.
1508. Apr. 10.**

Jn Dei nomine amen. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruererit, Gherardus Dej gracia comes Holtsacie, Scowenborg et Stormarie, filij quoque ipsius Woldemarus, Gherardus prepositus Lubicensis¹ et Johannes in omnium saluatore salutem. Vt ea, que fiunt in tempore, non euanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare publice recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos, communicato consilio et consensu patruorum ac fidelium vasallorum nostrorum, matura deliberacione precedente, vendidisse rite ac racionabiliter dilectis nobis in Christo prouisoribus, magistro et conuentui vtriusque sexus domus Sancti Spiritus ciuitatis Lubicensis et in eorum personis ipsi domuj nemus nostrum dictum Holme cum fundo territorij nemoris eiusdem, in quo nemus idem est situatum, prout de(s)cedit in mare, quod Haf in vulgari nuncupatur, inter riuum, qui illic Snikroderebeke dicitur, et territorium ville Scorboze, et de mari sursum ascendendo inter ipsum nemus et dictum riuum, cum paludibus, pratis et pascuis intermedijs inter ipsum riuum, et idem nemus usque in marchiam, que veldmarke dicitur ville Penze, et ab inde usque in stagnum Gorcowe. Vendidimus eciam eisdem et ipsi domuj territorium totale cum omni capacitate eius situm in fine dicti nemoris, quod dicitur Monekeveld, vsque in dictum territorium ville Penze, et usque in stagnum Gorcowe, et abinde in riuum Kulmole usque in campum dictum Defrode, et sursum usque in campum dictum Scorstorpe, et usque in campum ville Scorboze. Quibus bonis omnibus, quemadmodum superius cum suis distinctionibus sunt expressa, in ecclesiastica libertate et proprietate perpetue² perfruentur libere, cum agris cultis et incultis, nemoribus, rubetis, paludibus, pascuis, pratis, vijs et invijs, exitibus et regressibus, in terris et in aquis vijs liberis et in ripis, cum summis et infimis judicijs et cum omnibus alijs iudicijs quibuscumque, cum aquarum fluencium in suo territorio instagnacionibus, et molandinorum ibidem, si eis congruit, instauracionibus, et generaliter cum omnibus, sicut ea nobis iam competunt et competere possent temporibus postfuturis, vt eis fruantur

1) Gerhardus prepositus Lubicensis, Waldemarus. 2.) perpetuo.

sine omni exactione violenta seu precaria; resignantes eis et ipsi domuj et ecclesiastice libertati sic omnia bona premissa, prout superius in hac pagina continentur. Pro quibus bonis dicti prouisores et fratres ipsius domus nobis trecentas et quinquaginta marcas denariorum lubicensium, prout in contractu vendicionis diffinitum extitit, persoluerunt, 'quos denarios in vsus nostros et terre nostre nos recognoscimus conuertisse.'¹⁾ Testes sunt dilecti nobis patrui nostri, domini Adolfus et Johannes fratres Holtsacie et Stormarie comites; item fideles nostri Volradus Luscus et Volradus filius eius, Nicolaus de Blistorpe, Dhetleus de Wutseke, Johannes de Ratmersdorp, Thimmo de Bocwolde milites, et Draco aduocatus noster, ac alij quamplures clerici, milites et famuli fidelitati. Ut autem hec omnia perpetua optineant firmatatem, et a nemine mutari valeant vel infringi, est presens scriptum nostris et fratribus nostri Adolphi comitis Holtsacie et Scowenborg sigillis pro testimonio communitorum. Datum Plone, anno Domini MCCCVIII, quarta feria ante Pascha.

Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist-Hospitals, mit on roth seidnen Schnüren hängenden Reitersiegel des Grafen Gerhard und kleinem Secret des Probstes Gerhard; für zwei andere Siegel sind noch die Künschnitte vorhanden. An einer zweiten ebendaselbst bewahrten Aufertigung, deren Abweichungen angegeben sind, haben an roth seidnen Schnüren nur drei Siegel gehangen, das zweite aus Bruchstücken als Siegel des Probstes kenntlich.

CCXXX.

Albrecht III. und Erich I. Herzöge von Sachsen, Engern und Westphalen, urkunden über den richtigen Empfang der ihnen von der Stadt Lübeck versprochenen 1500 Mark und aller von Weihnacht 1307 bis Johannis 1309 schuldigen Zahlungen. 1308. Apr. 19.

Nos Albertus et Ericus Dei gratia duces Saxonie, Angarie et Westphalie. Recognoscimus presentibus publice protestantes, quod honorabiles viri consules Lubicensis nobis de quingentis et mille marcis, quibus nobis obligati exstiterant, satisfecerunt. Ceterum pecuniam, quam nobis in spatio vnius anni cum dimidio dare debuerant, recognoscimus nobis a predictis consulibus plenariter erogatam: quod spatium habuerat initium in nativitate Christi ab incarnatione ipsius anno MCCCVII, et in IX terminabitur in festo et nativitate beati Johannis baptiste. In cuius rei testimonio sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum et datum Lubeke, feria sexta proxima post Pascha, in domo burgensem estivali.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Reitersiegel des Herzogs Albrecht und kleinerem Siegel Erichs, beide in der Umschrift etwas verlest.

1) Dieser Satz fehlt in 2.

CCXXXI.

Waldemar, Markgraf von Brandenburg und der Lausitz, bekennt als Vermund seines Neffen, des Markgrafen Johann V., für denselben von dem Rath zu Lübeck die 600 Mark zu Pfingsten fälliger Reichssteuer empfangen zu haben. 1508. Jun. 9.

Nos Woldemarus Dei gracia Brandenburgensis et Lusacie marchio. Recognoscimus|| et ad vniuersorum presentibus peruenire cupimus notionem, quod honesti viri et|| prouidi, consules ciuitatis Lubeke, nobis ex parte patrui nostri marchionis Jo|hannis, cuius tutor sumus, sexcenta talenta lubecensium denariorum in festo Pentecostes proxime preterito plenarie persoluerunt, et predictos consules ab huiusmodi persoluzione, videlicet dictorum denariorum anni supradicti, liberos dimittimus penitus et solutos. In cuius rei testimonium presens dedimus scriptum sigilli nostri munimine roboratum. Datum Templin, anno Domini millesimo trescentesimo octauo, in die beate Trinitatis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CCXXXII.

Erich (Merveld), König der Dänen, quittirt den Rath der Stadt Lübeck wegen der für seine Rechnung an Meinrich von Stein gezahlten 125 Mark Pf. 1508. Jun. 28.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus Dei gracia Danorum Sclauorumque rex salutem in Domino seinpiternam. || Notum facimus vniuersis, quod nos dilectos nobis viros, discretos dominos consules Lybykenses, presencium exhibtores, pro||centum viginti quinque marchis denariorum Lybykensem, in quibus nobis tenebantur obligati, quos Meynrico dicto de La|pide in nativitate beati Johannis baptiste proximo preterita nostro nomine exsolerunt, quittos, liberos et penitus excusatos dimittimus per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Nyköpyngh, anno Domini MC'CC octauo, in vigilia beatorum apostolorum Petri et Pauli, in presencia nostra.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist zum grössten Theile vom Siegelbande abgesprungen.

CCXXXIII.

Heinrich II. (der Löwe), Herr von Mecklenburg und Stargard, urkundet, dass er dem Heiligen-Geist Hospitale zu Lübeck die Dörfer Rakow, Rossow und Altenbukow verkauft habe für 1560 Mark Pf. unter Vorbehalt des Wiederkäufs. 1508. Jul. 25.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Vniuersis et singulis,¹ ad quos presens scriptum peruererit, Hinricus Dei gratia dominus Magnopolensis et Stargardensis in omnium saluatore salutem. Ut ea, que fiunt in tempore, non euanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendarj. Quare notum esse volumus vniuersis presentibus et futuris, nos, libero et plenario dilecte matris nostre, fidelium quoque nostrorum consensu pariter et assensu presentibus accedente, rite et rationabiliter vendidisse prouisoribus, magistro et conuentui domus Sancti Spiritus ciuitatis Lubicensis et in eorum personis ipsi domuj villas Ratow,² Rossow et Oldenbukow pro mille marcis et pro trecentis et sexaginta marcis denariorium monete lubicensis nobis integraliter persolutis et conuersis integraliter in vsus nostros necessarios et etiam terre nostre, ut ipsis bonis semper libere perfruantur, cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, vijs et inuijs, aquis aquarumque decursibus, nemoribus et rubetis, exitibus et regressibus, sub eisdem terminis mansorum et territoriorum continentij, ut nunc iacent, cum omnibus eorum redditibus maioribus et minoribus, cuiuscumque generis prouentus extierint, cum vsufructibus, vtilitatibus et commoditatibus quibuscumque, sicut matri nostre et nobis ea nunc competunt aut competere poterunt temporibus post futuris, cum indicio sexaginta solidorum et iudicij sub sexaginta solidis constitutis et cum tercia parte judicij maioris, quia nobis duas partes iudicij maioris volumus reseruari, cum iudicio quoque duodecim solidorum debentum Johanni de Swyngen in villa Rossowe, et duodecim solidorum pertinentium Nicolao Hosec in villa Ratowe²; que iudicia etiam dicti conuentus et domus libere possidebunt, quia nos cum ipsis familis sic ordinare tenemur, quod hoc de ipsorum sit plenaria voluntate: cum omni etiam proprietate et libertate ecclesiastica, sicut ecclesie seu monasteria seu ecclesiastice persone bonis suis liberius perfruuntur; renunctiantes plenarie, preter dictas duas partes iudicij maioris et preter petitionem solitam, omnibus exactionibus et alijs quibuscumque seruicijs et oneribus nobis, heredibus et success-

1) et singulis von späterer Hand verbessert in: Christi fidelibus, wie es auch im Originale nach Lisch Urk. Gesch. des Geschlechtes von Oertzen, I. S. 34. heißtt. 2) Racowe. Lisch.

soribus nostris aut dicte matri nostre nunc aut in futuro competentibus in eisdem, ipsas ita villas resignantes ecclesiastice libertati. Et si, quod absit, inter principes et dominos aut alios quoscumque, ciuitatem Lubicensem et nos dissensiones et guerre suborirentur, nichilominus ipsis bonis, hijs non obstantibus, modis per omnia prehabitis libere perfuerunt; ipsi preterea pace et securitate gaudebunt vnde in nostris ciuitatibus, villis et opidis et in terris nostris pre nobis et nostris. Si preterea propter caristiam aut aliam causam forte quamcumque in terris nostris prohibito facta fuerit, ut annona non educatur, tamen hijs aut alijs non obstantibus annonam, que prouenerit eis de hijs bonis, educent libere pro suo libitu voluntatis. Damus etiam eis liberam optionem bona prenotata pro suis vsibus retinendj vel in ecclesiis vel in alias transferendi, si decreuerint, in omnibus iuribus et conditionibus hijs¹ contentis. Et si quisquam quicquam impeticionis in hijs bonis habuerit, hoc nos extricare tememur in amicitia vel in jure. Et si tempore procedente nobis vel heredibus nostris hec bona reemere placuerit, hoc in purificatione Domine nostre faciemus, et tunc pro ipsis mille marcis² et trecentas et sexaginta marcas denariorum dicte monete intra ipsam ciuitatem Lubecke persoluemus. Nos etiam et heredes nostrj hec bona nulli impignorabimus, ad nullius etiam manus, preterquam ad proprios vsus, ea reememus nec aliquos alias ea reemere permittemus: nam quandiu ea ad proprios vsus non reemerimus, ipsa domus ea libere possidebit. Testes sunt fideles nostri milites Johannes de Sernin³, Marquardus de Loo⁴, Heyno de Stralendorp, Eggehardus de Quitzow, Johannes Storm, Johannes Rosendal, Hermannus de Ortze, Ludeke Negendantck et Eggehardus frater eius, Nicolaus de Gutow et Marquardus frater eius, Otto de Lw⁵, Conradus de Lw⁵, Johannes Berckhane et alij quam plures laici et clerici fidedigni. Ut autem omnia premissa stabilia perseverent et a nemine immutari valeant vel infringi, presens scriptum nostro et dicte matris nostre sigillis est stabiliter communatum. Datum in Sterneberge, anno Domini MCCCCLVIII, Jacobi apostoli.

Nach dem 1530 angelegten Copiarium des Heiligen-Geist-Hospitales. fol. 108. Das Original ist abgedruckt in Rudloffs Urk. Liefl. No. 73.

1) hijs hineincorrigirt, wie oben. 2) l. marcas. 3) Zernin. Liseb. 4) Lo. Ders. 5) Lu. Ders.

CCXXXIV.

Otto IV. (mit dem Pfeil) und Waldemar, Markgrafen von Brandenburg, der Lausitz und von Landsberg, ersuchen den Rath zu Lübeck, dem Ueberbringer des Schreibens den Erlös für geliefertes Mehl auszuzahlen. 1508. Sept. 21.

Otto et Woldemar Dei gracia Brandenborgenses, Lusacie et de Landesberg marchiones. Honorabilibus viris consulibus in Lubeke graciā suam cum affectu sincero. Vestram industriam attencius duximus ex orandam, quatenus Kethelen nostro famulo, presencium ostensorj, denarios per farinam nostram emp̄tos nostri causa dignennini presentare, quia, quam primum predicto Kethelen, nostro famulo, prefatam sumnam denariorum presentaueritis, extunc vos et vestros in predictis denariis nobis pro farina dandis dimittimus penitus liberos et solutos. Datum Werbelin, anno Domini ml̄CCCVIII, in die beati Mathei apostoli et ewangeliste.

Nach dem Originale, auf der Trese. Von den beiden anhängenden Siegeln sind nur Reste vorhanden, doch so, dass das zweite als Siegel Waldemar's kenntlich ist.

CCXXXV.

Erich (Menved), König der Dänen, ersucht die Stadt Lübeck, das zu Martini fällige Schutzgeld an Jacob Flæep zu zahlen. 1508. Sept. 30.

E(ricus) etc. Viris prouidis et honestis in Christo sibi dilectis, consulibus Lybicensibus, sinceram jn Domino dilectionem cum salute. Vestram vniuersitatem attentius rogamus, vt denarios, in quibus nobis teneminj obligati in festo beati Martinj proximo futuro soluendis, domino Jacobo dicto Flæep, dilecto fideli nostro, presencium exhibitorj, nostro nomine persoluatis. Pro quibus sibi commissis vos dimittimus liberos, quittos et penitus excusatos. Jn cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Thornburgh, anno Domini MCCC octauo, jn crastino beati Michaelis, in presencia nostra.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem zum Theil zerbrockelten Königssiegel.

CCXXXVI.

Erich (Menved), König der Dänen, ersucht den Rath von Lübeck, von dem Martinifälligen Schutzgelde dem Gesandten des Fürsten (Heinrich II.) von Mecklenburg 350 Mark Pf. auszuzahlen. 1508. Oct. 29.

E(ricus) etc. Consulibus Lybicensibus || sinceram in Domino dilectionem cum salute. Vos attencius rogamus,|| vt de denariis, quos apud vos jn festo beati Martini nunc || instante habere tenemur, nuncio domini Magnopolensis has litteras deferenti trescentas quinquaginta marcas velitis assignare, pro quibus sibi assignatis vos quitos habere volumus et penitus excusatos. Jn cuius rej testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Ripis, anno Domini MCCLVIII, jn crastino apostolorum Symonis et Jude, jn presencia nostra.

Nach dem Originale, auf der Tresse, von derselben Hand wie No. 253. Das Siegel ist vom Bunde abgesprungen.

CCXXXVII.

Die vom Bischofe Burchard und seinem Capitel an den Rath zu Lübeck gebrachten Vorschläge zu einem zu schliessenden Vergleiche. O. J. (Kurz vor dem 6. Dec. 1508.)¹

Jn primis electioni consulum est relictum, pro distingwendis terminis tam|| infra Premezen ac nouam cvriam quam in Kiperehorst deputare|| quatuor consules per episcopum et capitulum eligendos, qui quicquid infra || distinctionem per abbatem de Reineuelde et fratres predicatorum et minores vrbisque factam et per cumulos distinctam suo juramento declarauerint ab antiquo et ante prolacionem arbitrii ad jus et proprietatem ciuitatis Libicensis pertinuisse, hoc sine contradictione aliqua in perpetuum optinebunt, salvo eo, quod consules et commune domino episcopo in molandino Premeze XIIIII marcarum redditus annis singulis assignabunt et soluent, aut pro comparandis eisdem CC marcas denariorum lubecensium erogabunt. Jn Kiperehorst eciam quicquid extirpauerint, de hoc decima agraria capitulo persoluent. Quod si prefati consules dictos terminos suo juramento optimere noluerint, quicquid infra terminos predictos episcopus cum tribus canonicis per consules nominandis suo juramento declarauerint ad jura et proprietatem Libicensis ecclesie pertinere, id ecclesia perpetuis temporibus libere possidebit. Super impetrandis a sede

1) Der am 6. Dec. 1508 geschlossene Vergleich ist abgedr. im Urk.-Buch des Bisth. Lübeck. I. No. 429.

apostolica excommunicationis et interdicti relaxacionibus vtraque pars suos procuratores et nuncios suis sumptibus procurandos ad sedem apostolicam destinabit, qui relaxacionem et absolucionem sentenciarum huiusmodi expensis consulum et communis absque omni dolo et fraude fideliter procurabunt, donec tota questio, que inter ecclesiam et ciuitatem veritur, ab ipsa sede totaliter liberata ad optatum exitum deducatur. Et si quid ab episcopo et capitulo specialiter requisitum fuerit, de hoc ipsi pro se resspondere et satisfacere tenebuntur. Consules ecam et commune pro se similiter respondebunt super hiis, que ab eis specialiter requirantur. Quibus peractis episcopus et canonici ad possessiones et ecclesias suas libere et secure redibunt ibique sicut ante item motam et more solito diuina celebrabunt officia in omnibus ecclesiis suis et sacramenta ecclesiastica ministrabunt. Preter hoc episcopus curiam, que dicitur Niehof, prope Zwartewe destructam reparandi et reedificandi sine plancis et muris liberam habeat facultatem, dum tamen ipse et successores ipsius castrum, munitionem aut fortalicium non construant in perpetuum temporibus successiuis. De excommunicatis diuina turbantibus prohibendis et vitandis consules omnem diligenciam apponent, prout jus dictauerit et equitas canonum perswadebit; priuilegiis super scolis, decimis, molaundinis, theloneo, areis et quibusunque aliis non expressis vtrique parti competentibus et concessis in suo vigore inuiolabiliter permansuris, ita vt abbati de Reineuelde, fratribus predicatoribus et minoribus ac aliis quibusunque auxiliariis, fautoribus ac familiis vtriusque partis occasione litis prefate nichil aduersitatis aut vindicte inferatur, sed jura ante tempora huius litis habita vel posthoc per sedem apostolicam edita aut in posterum facienda eis integraliter conseruent, statutis et consuetudinibus vtriusque partis juri contrariis nullo vnquam tempore valituras. Clericis insuper, qui contra prohibicionem episcopi celebrauerunt ibidem, idem dominus episcopus, si requisitus fuerit, litteras efficaces dabit pro dispensacionis et absolucionis beneficiis a sede apostolica optimendis, et nichilominus sentencias a se prolatas in eos, si desiderauerint, relaxabit nec ammodo eis impedimentum aliquod per se vel per alios seu per capitulum prestabit occasione dissensionis predicte publice vel oculte; qui clerici ante ingressum canonicorum ciuitatem exhibunt, infra dimidium annum nullatenus intraturi, posthoc vero si redierint, ad instanciam et petitionem consulum pro eis subplicancium episcopus et capitulum circa eos facient gracie.

¹⁾ De cloaca sic extiit ordinatum, vt porta eius siue introitus muro a consulibus obstruatur infra annum a festo Pache proximo numerandum, ne a quoquam

1) Rückseite.

de communitate ad eam in perpetuum accessus vel aditus habeatur. Camera inferior, si consules hoc uoluerint, intra muros ibidem existentes pro scolaribus construatur, et inferius in muris transversalibus parentur arcus et aperture, per quos stercora extrahi valeant comode ac deduci. Superior camera pro canonicorum comodo constructa retro trahatur, ita ut sedilia ultra murum versus aquam, quantum competit et expedit, extendantur et tribus parietibus ligneis cum fenestrarum competentibus inibi pro exalacione aeris faciendis et meatu pro stercoribus educendis illud deforme spectaculum ab oculis intuencium auferatur, et siquidem muri cloace predice in toto vel in parte destruantur aut corrunt, ipsi consules per se vel per alios non impudent, quo minus in eodem loco iuxta mensuram et quantitatem pristinam reparantur.

Preterea si contingat in ciuitate predicta aliquem clericum a quo quis layco occidi, vulnerari aut enormiter verberari, aduocatus et consules, cum super hoc requisiti fuerint, secundum ciuitatis sue jura municipalia judicabunt. Similiter iudices ecclesiastici laycis de suis malefactoribus conquerentibus juxta quantitatem delicti sumnum et extremum facient justicie complementum.

Nach dem sehr schlecht geschriebenen Originalentwurf auf einem langen Pergamentstreifen, welcher auf der Tress bewahrt wird. Am Siegelende befinden sich noch Spuren eines früheren Siegels, und aus den Falten und Einschnitten des Pergaments ergiebt sich, dass das Ganze brieflich zusammengelegt war.

CCXXXVIII.

Vogt und Rathmänner der Stadt Lübeck urkunden über die von ihnen eingegangene Verpflichtung, dem Bischof Burchard von Lübeck und dessen Capitel freiwillig zu Wiederherstellung von Friede und Freundschaft 4000 Mark Pf. zu zahlen. 1508. Dec. 7.¹⁾

Nouerint vniuersi presentes litteras inspecturi, quod nos aduocatus et consules ciuitatis Lubicensis in reformando pacem ac amicicias renouando cum reueroendo patre, domino Borchardo Lubicensi episcopo, ac capitulo eiusdem ecclesie amore pacis et ob reuereriam Dei omnipotentis, sancti Johannis baptiste, beati Blasii sanctique Nicolai in Lubeka nostro et communis nomine liberaliter donauimus

1) Diese Urkunde ist darum merkwürdig, weil in dem Tage vorher am 6. Decbr. mit dem Bischofe und Capitel geschlossenen Vergleiche (Urk.-Buch des Bisth. Lübeck. I. No. 429.), welcher vom Papate nicht bestäigt ward, nichts von einer von der Stadt zu leistenden Geldentschädigung vorkommt, während der spätere unterm 6. Januar 1314 geschlossene Vergleich (Ebendas. No. 447.) eine solche Bestimmung enthält. Es war dies also offenbar ein geheimer Artikel, der auf Verlangen des Papates in den späteren Vergleich aufgenommen werden musste.

nosque soluturos constituimus ac promisimus prefatis domino episcopo et capitulo vel eorum certo nuncio quatuor milia marcarum denariorum lubricensium visualis et consuete pecunie, sedecim solidis pro marca qualibet computandis. Cuius quidem pecunie medietatem, videlicet duo milia marcarum infra duos menses continuo a tempore, quo canonici ciuitatem ingressi diuina officia celebrare ceperint, absque omni excepcione et arrestacione seu occupacione cuiuslibet vniuersitatis aut hominis persoluemus, post lapsum quorum duorum mensium predictorum extunc infra decem menses vel post duas ebdomadas proxime subsequentes, viginti octo diebus pro mense qualibet numerandis, alia duo milia marcarum denariorum lubricensium visualis, ut premittitur, et pecunie numerate memoratis domino episcopo et capitulo vel eorum certo nuncio soluimus et pagabimus expedite; et hac pecunia persoluta omnis iniuriarum actio et dampnorum repeticio conquiescat. Protestamur etiam et asserimus, quod pro vexationum redempcione, non pro emendacione aut dampnorum restauracione dictam pecuniam erogamus. Porro prefati dominus episcopus et capitulum iuxta quantitatem solute pecunie dabunt litteras quitacionis, et soluta tota pecunia predicta presens restituent instrumentum. In quorum omnium et singuloru[m] eidens testimonium ciuitatis nostre sigillum presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini MCCC octauo, in crastino beati Nicolai confessoris atque pontificis.

Nach einer auf der Tresse befindlichen Aufzeichnung, welche entweder der Entwurf oder eine Abschrift der Originalausfertigung ist, indem sie auffallend schlecht geschrieben und ohne Spur eines Siegels ist.

CCXXXIX.

Der Rath von Lüneburg urkundet, dass der dortige Bürger Berthold von Ripe dem Nicolaus Sotchand für das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck verkauft habe ein halbes Chor Salz in dem untern Hause Derntzing. 1509. Jan. 4.

Nos consules civitatis Lvn(eburgensis) Thid(emannus) Zabel, Nicolaus de Molendino, Thid'. Volemarj, Volc||marus de Sacco, Bertoldus Longus, Hermannus de Arena, Hartwicus de Salina, Gherardus||Willerj, Nicolaus Scilsten, Jacobus Nyebur, Hinricus Viskule junior, Fredericus de Netze. Jnnotescimus||presentibus et posteris presentium per tenorem, quod Bertoldus de Ripe noster conburgensis unanimi consilio et consensu omnium legitimorum heredum suorum vendidit Nicolao dicto Sotehant dimidium chorum salis, qualibet flumine in salina Lvneburch, in inferiori domo Derntzinge, in sartagine, que vocatur Wechpanne, iacente ad manum sinistram,

cum itur in ipsam domum, ad manus et ad vsus domus infirmorum Sancti Spiritus in Lubeke iure hereditario perpetualiter pertinendum. Super quo nostre civitatis sigillum presenti scripto in euidens testimonium duximus apponendum. Datum Lvneburch, anno Dominij MCCCCIX, in octaua sanctorum Jnnocentium.

Nach dem Originale, in Archive des Heiligen-Geist Hospitaltes. Das Siegel ist abgerissen.

CCXL.

Rath und Gemeinde von Hamburg urkunden, dass von ihnen und von der Stadt Lübeck wegen der unter ihnen streitigen Verpflichtung der letzteren, zum Bau eines Thurmcs in dem Hafen der Elbe beizutragen, auf den Ritter Detlef Wolf compromittirt, und wie von diesem entschieden worden sei.¹
1509. Jan. 13.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, . . consules et commune ciuitatis Hamburgensis salutem et rei geste noscere veritatem]. Contigit, nos et consules ac burgenses ciuitatis Lubicensis inuicem dissentire pro eo, quod necessitate cogente subsidium ad turrim] construendam in portu Albie pro vtilitate petentium ipsum portum de bonis ipsorum burgensium pecuniam recepimus. Que causa,] cum inter nos pro tempore extitit ventilata, et ipsi iniuti essent ad ipsum subsidium faciendum, et per nos non possemus commode concordare, vt finem ipsa dissensio sortiretur, tandem communis consensu compromissimus in militem honestum, dominum Thetleum Lupum, vt, quicquid ipse diffiniret et diceret in hac parte, hoc vtrobique sine qualibet contradictione deberet stabile permanere. Ipse vero deci[n]dens nostras discrepationes inter nos virtute compromissi in eum facti taliter ordinavit, quod a proximo Carnispriuio per tres annos immediate sequentes, quo cienscumque bona mercatoria predictorum burgensium de Lubeke deducenda vtterius hiis tribus annis durantibus peruererint in nostram ciuitatem, de quibuslibet viginti octo solidis denariorū debeat nobis prefati burgenses eo modo, sicut fecerunt hactenus, unum obulum siue dimidium denarii hamburgensis ad dictæ structure subsidium ministrare, euolutis autem hiis tribus annis prenominati burgenses in ciuitate nostra veniendo, morando et recedendo de solutione predicte pecunie esse debent liberi et soluti, et nos burgenses Lubicenses sepefatos in nostra ciuitate debemus et volumus fideliter confouere. Idem etiam nobis et nostris burgensibus

1) Die Lübecker Ausfertigung ist abgedruckt in Sartorius Geschichte der Hanse. II. S. 244 f.

In sua ciuitate facient per omnia viceuersa. Quare pro testimonio omnium premissorum sigillum nostre ciuitatis presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC nono, in octaua Epyphanie.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit Siegel und Rücksiegel. Die Umschrift ist theilweise abgebrockelt.

CCXLII.

Rath und Gemeinde der Stadt Hamburg urkunden über die Erneuerung des mit der Stadt Lübeck geschlossenen Vertrags wegen Schutzes der Frachtfuhren zwischen beiden Städten. 1509. Jan. 26.¹

Bis auf unerhebliche Abweichungen gleichlautend mit No. 199; nur findet sich nach: denarius cedet quintus folgender Zusatz eingeschoben: Cum etiam de ciuitate eorum ducunt bona versus ciuitatem nostram cum aliquibus hominibus sub conductu, vel de ciuitate nostra versus eorum ciuitatem, si tunc statim in aliqua earum prompta sunt bona versus istarum ciuitatum aliquam reducenda, illa tunc ibunt in eodem conductu; quotquot autem erunt currus taliter reuertentes, de talibus quiuis currus non dabit nisi vnam marcam denariorum, et quicumque volt, potest inter eas ciuitates uno vel pluribus diebus ante vel post conductum in propria fortuna ducere bona sua, sed tunc iurabit in ciuitate eorum aut nostra, quod nulli homini inajoris aut minoris condicionis, principi, domino, aduocato, militi, famulo, rurensi, clero aut cuiquam alii quicquam obinde dederit, promiserit aut datus sit; quod juramentum si prestare noluerit, dabit decem marcas denariorum de quolibet curru cum bonis taliter procedenti. Schluss: Datum Hamborch, anno Domini MCCC nono, in Carnispriuio.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das anhängende Siegel mit Rücksiegel ist sehr beschädigt.

CCXLIII.

Der Rath zu Greifswald ertheilt seinem Bürger Eberhard von Wampen und dessen Mutter ein Nächstzeugniß in Beziehung auf die Beerbung seines zu Travemünde gelödteten Bruders. 1509. Febr. 21.

Honestis viris et discretis, dominis consulibus in Lubeke, consules ciuitatis Gripeswold multum seruicij et honoris.|| Tenore presencium recognoscimus pubblice

¹⁾ Vollständig abgedruckt in den Urkunden, betr. das Recht der freien Städte Lübeck und Hamburg auf Fortdauer des zollfreien Transitverkehrs durch das Holsteinische Gebiet. No. 28.

protestando, quod Euerardus de Wampen dictus, noster concius, vna cum matre sua adhuc viuente verus est heres ad huiusmodi bona, que sustulit ex parte sui carinalis fratris heu uniserabiliter breui tempore in Trauenemunde occisi, et quod non sit aliquis alias heres propinquior, qui predicta bona aliquo iuris ordine impetrere possit, aut modo aliquo alio sibi bona eadem vsurpare; pro quo promittimus et firmiter stare volumus patentibus in hijs scriptis. Vnde petimus, vt fideiussores vestros conciues honestos, super huiusmodi negocio vobis positos, liberos et quitos dimittatis. Datum anno Domini MCCC nono, feria sexta proxima post Jnuocauit.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem in der Umschrift beschädigten Siegel.

CCXLIII.

Papst Clemens V. beauftragt den Prior der Kirche zu Segeberg mit Untersuchung der Beschwerden des St. Johannis-Klosters zu Lübeck über die Eingriffe des Bischofs Burchard. 1509. Apr. 22.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio, . . priori ecclesie Segebergensis Lubicensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sua . . abbatissa et conuentus monasterii sancti Johannis euangeliste Cisterciensis ordinis Lubicensis diocesis petitione monstrarunt, quod, licet dictum monasterium a prima fundatione ipsius monasterii per abbatissam canonice assumptam ad ipsius monasterii regimen duntaxat consueuerit gubernari, tamen venerabilis frater noster . . episcopus Lubicensis, ad ipsarum abbatisse et conuentus aspirans grauamina, auctoritate ordinaria eis sub pena excommunicationis mandauit, ut infra certum terminum ab eo sibi prefixum sibi et eidem monasterio per electionem canonicanam de preposito prouiderent, qui administrationem gereret monasterii supradicti, et quod de cetero personas alias in moniales non reciperen monasterii memorati, quamquam ad eas huiusmodi receptio ipsarum monialium pertinere noscatur, in dictarum abbatisse et conuentus ac eiusdem monasterii non modicum preiudicium et grauamen. Propter quod ex parte ipsarum abbatisse et conuentus infra huiusmodi terminum et tempus a iure statutum fuit ad sedem apostolicam appellatum, ac dictus episcopus, huiusmodi appellatione contempta, Hinricum rectorem ecclesie in Grobe Lubicensis diocesis prefecit in prepositum monasterii supradicti ipsumque etiam in prepositum ipsius monasterii per prepositum Seghebergensis ecclesie corporaliter inuestiri man-

dauit, propter quod ex parte ipsarum fuit iterato ad sedem appellatum eandem. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis, qui fuerint euocandi, et auditis hincinde propositis, quod canonicum fuerit, appellatione remota, decernas, faciens, quod decreueris auctoritate nostra, firmiter obseruari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio uel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, compellas ueritati testimonium perhibere. Datum Auinione, X Kalendas Maij, pontificatus nostri anno quarto.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit anhangender Bulle

CCXLIV.

Gerhard II., Graf von Holstein, Stormarn und Schauenburg, nebst seinen Söhnen dem Probst Gerhard und Johann, urkunden über den abseiten des Johann von Anker geschehenen Verkauf von fünf Hufen in Heringsdorf an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1509. Apr. 24.

Jn Dei nomine amen. Gerardus Dei gracia comes Holtsacie, Stormarie et Scowenborch, eademque gratia Gerardus Lubicensis ecclesie || prepositus et Johannes ipsius filii. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, valere in perpetuum. Ut ea, que fiunt in tempore, || non euanescant nec pereant tempore defluente, solent scripturarum et testium memorie commendari. Quare notum fieri volumus vniuersis Christi || fidelibus tam presentibus quam futuris, quod, cum abbatissa, priorissa et conuentus cenobij beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis suo et ipsius cenobij nomine pleno iure et proprietate possiderent villam Surstorpe, que modo wlgarter Herincwaschdorpe nominatur, preter quinque mansos ibidem Johanni de Ancora pertinentes, et ipse cenobite villam eandem desiderarent integraliter possidere, de nostri consensus et plene voluntatis permissione sanctimoniales eiusdem cenobij pro se et sequacibus suis dictos quinque mansos cum omnibus ibidem eorum attinencij, nunquani in mensura, que hofslach appellatur, mensurandos, sed in eisdem continencij, ut nunc iacent, a dicto Johanne rite a rationabiliter emerunt et comparauerunt pro quingentis et decem marcis denario rum monete lubicensis, per eas eternaliter possidendos cum agris cultis et incultis, aquis aquarumque decursibus, vijs et inuijs, lignis et rubetis, pratis, pascuis et paludibus, cum terra, que ouerland dicitur, et generaliter cum omni vtilitate et fructu, qui nunc de eis aut in posterum prouenire poterunt temporibus successiuis;

que sic ipsis sanctimonialibus et eidem cenobio resignauerunt ipse Johannes vide-
licet et secun omnes, ad quos de iure pertinet, iuste et legitime coram nobis; que
singula nos ratificamus, approbamus et confirmamus, cum omnia de nostra pro-
cesserint voluntate. Proprietatem eciam eorundem mansorum et in ecclesiastica
libertate perpetuam possessionem eorundem cum omni iure ac iudicio maiore et
minore et omnium culparum ac excessuum correctione conferimus eisdem. Homi-
nes eciam ipsarum ibidem residentes ab omni onere aduocatie excipimus, vt pote
exactionibus, violentis peticionibus, exceptis lantwere, borchwere et greuenscat cum
hec per totam terram nostram imminent facienda. Pro quibus omnibus nobis cen-
tum et triginta marcas denariorium dicte monete recognoscimus in parata pecunia
contulisse, et sic eandem villam, vt premisisimus, semper et integraliter possidebunt.
Testes sunt Hynricus Breyde, Breyde luscus et Egghehardus Holzte et Johannes
Marute et Drako vasalli nostri; item Johannes de Klutze, Johannes Hake et Hin-
ricus de Hattorpe canonici Lubicenses, et plures alij clerici et layci fide digni. Vt
autem hec omnia perpetuam optineant firmitatem et a nemine immutari valeant
aut infringi, presens scriptum sigillis nostris duximus munendum. Datum anno
Domini MCCLIX, Georgij martiris.

*Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters mit zwei an roth seidenen Schnüren hängenden,
wohl erhaltenen Siegeln, dem Reitersiegel des Grafen Gerhard und dem Secret des Probstes Gerhard.
Vom dritten Siegel sind nur noch die Schnüre vorhanden.*

CCXLV.

*Erich (Menved), König der Dänen und Slaven, ersucht den Rath zu Lübeck, das
Johannis fällige Schutzgeld von 375 Mark Pf. dem Bernhard Kopmann,
Bürger zu Rostock, auszuzahlen. 1509. Apr. 27.*

E(ricus) etc. Rogamus, vt trecentas et septuaginta quinque marchas dena-
riorum lybicensium, quos nobis nunc in festo beati Johannis baptiste soluere tene-
minj, sicut scitis, exhibitori presencium, Bernardo Kopman, burgensi nostro in
Rostok, etc. assignetis etc. Datum Omoe, anno Domini MCCL nono, dominica pro-
xima ante diem beatorum apostolorum Philippi et Jacobi, in presencia nostra.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Königssiegel.

CCXLVI.

Hermann Mornewech, Lübeckischer Bürger, urkundet über den Verkauf eines Theils des Heinholzes bei Stockelsdorf an drei andere Lübeckische Bürger. 1509. Jun. 7.

Notum sit omnibus, ad quos presens scriptum pervenierit, (quod) ego Hermann(nus Morn)ewech ciuiis Lubicensis ve(ndidi) rite et racionabiliter Marquardo de Zwar(tow?)?, Dancwa(rdo de J)ndagine necnon Ludolfo R(., .)wichs ciuibus Lubicensibus partem sive stuuam silve, que in wlga(ri) Heynholt sita Stochelstorpe,¹ secundum quod terminus taxatus sive signatus se ostendit, tali vero conditione, quod arbores signate permanebunt. Predicta vero ligna einerunt pro XXXVII marcas denariorum lubicensium, de quibus persoluent in festo beati Jacobi proxime nunc venturo XII marcas denariorum et subsequenti festo sancti Michaelis XII marcas denariorum et insequenti vero nativitate Domini totaliter persoluta². Pro defectu promisit cum eis Timme Crul. Viam ordinabo eis ex silva supradicta. Predicti vero ciues frui debent lignis predictis a proximo festo sancti Michaelis proxime venturo ultra annum. Ceterum si ipsos aliquis grauaret contra iusticiam, ipsos a tali grauamine ex(c)ipiam, prout possum; si autem ipsos a tali grauamine excipere non valerem, ligna secata secundum suum valorem persoluent, prout meis et eorum amicis videbitur expedire, et sic tota emptio consistit similis et diuisa. Testes huius facti sunt domini nostri consules Johannes Clenedenest et Hinricus de Wittenborg. Actum anno Domini MCCCCIX, in sabbato post Bonifacij.

In dorso: Recensio domini Hermanni Mornewech.

Littera memorialis auf der Registratur. Die eingeklammerten Stellen sind in der Urkunde durchlöchert.

CCXLVII.

Wartislav, Herzog der Slaven und von Cassubien, erneuert und bestätigt das den Lübeckern von seinem Vater, dem Herzoge Bugislav IV., ertheilte Privilegium. 1509. Jun. 18.

Wartizlaus Dei gracia dux Slauorum et Cassubie. Omnibus in perpetuum. Litteras datas ab illustri principe, karissimo patre nostro, domino Buguzlao duce Slauorum felicis memorie, uidimus et audiuiimus in hec verba: Nos Buguzlaus etc.

1) I. que in vulgari Heynholt dicuntur, sita in Stochelstorpe. 2) I. totaliter summa erit persoluta.

(hier folgt die Urk.-Buch. I. No. 663. abgedruckte Urkunde.) Vt autem prescripta a nobis et a nostris successoribus firma perpetualiter obseruentur, nos ipsa innovamus, volentes ea ipsis in omnibus augere, in nullo penitus minuendo. Jdcirco in certitudinem firmorem hec sigilli nostri munimine confirmamus. Testes huic nostrae innouationis et confirmationis sunt Hennyggus Bere noster marscalcus, Hennyggus de Heydebrake, Gherardus dictus Grope, Ludolfus de Massow, Johannes dictus Troye, Johannes Manduel milites; dominus Conradus de Trebetow et dominus Johannes dictus Sasse nostre curie capellani, et quam plures alij fide digni. Datum Stetin per manum domini Nicolai nostri notarij, anno Domini MCCLIX, in die Viti et Modesti martirum beatorum.

Nach einem auf der Tress befindlichen Vidimus der Stadt Stettin, an dem Siegel und Siegelband schlein, und welches dahin lautet: Coram vniuersis Christifidelibus presencia visuris et audituris nos consules ciuitatis || Stetensis presentibus publice protestamur, nos in vera possessione habere|| litteras infrascriptas, cum sigillo integro appendente, in nulla sui parte via|tas, sub hoc tenore vethorum conseratas: (Folgt die Urkunde.) In huic nostre possessionis testimonium sigillum nostrum presentibus est annexum. Datum anno Domini MCCLIX, ipso die Elizabeth vidue gloriose.

CCXLVIII.

Johann, junger Graf von Holstein, urkundet, dass er alle von seinem Vater, dem Grafen Gerhard II., geschehenen Güterverkäufe an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck seinerseits genehmige. 1509. Sept. 24.

Omnibus presentibus et futuris, ad quos presens scriptum peruererit, Johannes Dej gracia domicillus Holtsacie|| salutem in Domino sempiternam. Recognosco pupille per presentes, quod quodcumque inter patrem meum predilectum|| dominum Gerardum comitem Holtsacie, Stormarie et Scowenborch super venditione bonorum suorum quorumcumque et inter venerabiles dominas abbatissam, priorissam totumque conuentum sanctimonialium beatj Johannis in Lubeke vtrobique placitatum est et actum et litteris confirmatum, hoc similiter sine aliqua contradictione ratum ac firmum habebo et inviolabiliter obseruabo. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum Hamborch, anno Dominij MCCLIX, feria quarta ante festum beatj archangeli Mychaelis.